1

Исх. № Исх 3121-02 от 02.10.2024, Вх. № Вх 03350 от 03.10.2024, Подписано ЭП: Мелехова Ольга Александровна, Министр сельского хозяйства и

продовольствия Смоленской области 02.10.2024 17:38:41, Распечатал________________

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в Порядок

предоставления субсидий в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме

граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство),

занимающимся производством

товарной рыбы, на возмещение

части затрат на реализованную

товарную рыбу, произведенную в

Смоленской области

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской

области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих

личное подсобное хозяйство), занимающимся производством товарной рыбы, на

возмещение части затрат на реализованную товарную рыбу, произведенную в

Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации Смоленской

области от 01.12.2017 № 800 (в редакции постановлений Администрации

Смоленской области от 13.03.2018 № 148, от 02.08.2019 № 454, от 23.06.2020 № 357,

от 15.08.2022 № 557, постановления Правительства Смоленской области от

20.11.2023 № 104), следующие изменения:

2

1) абзац второй пункта 1 дополнить словами «, рыба разделанная и

неразделанная охлажденная»;

2) в пункте 9:

- в абзаце первом слова «24 ноября» заменить словами «1 ноября»;

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- отчет о фактическом объеме производства и реализации товарной рыбы в

году, предшествующем текущему финансовому году, по форме согласно

приложению № 3 к настоящему Порядку;»;

- в абзаце десятом слово «накладных» заменить словом «документов»;

3) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Оценка эффективности предоставления субсидии на товарную рыбу

осуществляется Министерством на основании сравнения значения результата

предоставления субсидии на товарную рыбу (далее также - результат),

установленных договором, и фактически достигнутого сельскохозяйственным

товаропроизводителем по итогам отчетного года значения следующего результата –

сохранен объем производства товарной рыбы (тыс. тонн).

Результат предоставления субсидии определяется за текущий финансовый год

по состоянию на 31 декабря текущего финансового года не менее объема,

произведенного в предшествующем текущему финансовому году (тыс. тонн).

Конкретные значения данного результата устанавливаются в договоре на основании

отчета о фактическом объеме производства и реализации товарной рыбы в году,

предшествующем текущему финансовому году, представляемого

сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с абзацем девятым

пункта 9 настоящего Порядка.

Сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет в Министерство

отчет о достижении значения результата предоставления субсидии на товарную

рыбу до 1 марта года, следующего за отчетным годом, по форме, установленной в

приложении к договору. Министерство как получатель бюджетных средств вправе

устанавливать в договоре сроки и формы представления сельскохозяйственным

товаропроизводителем дополнительной отчетности.

В случае недостижения значения результата предоставления субсидии на

товарную рыбу сельскохозяйственный товаропроизводитель осуществляет возврат

субсидии на товарную рыбу в областной бюджет в течение 30 календарных дней со

дня получения требования Министерства о возврате субсидий на товарную рыбу,

направленного в письменной форме.

Сумма субсидии на товарную рыбу, подлежащая возврату, рассчитывается по

следующей формуле:

Vвозврата = (Vсубсидии x k), где:

Vвозврата - сумма субсидии на товарную рыбу, подлежащая возврату, рублей;

Vсубсидии - сумма субсидии на товарную рыбу, предоставленная

сельскохозяйственному товаропроизводителю в отчетном финансовом году, рублей;

k - коэффициент возврата субсидии на товарную рыбу, который

рассчитывается по следующей формуле:

3

k = 1 – T / S, где:

T - фактически достигнутое значение результата;

S - плановое значение результата, определенное договором.

4) приложения № 1, № 3 и № 4 изложить в новой редакции (прилагаются).

Губернатор

Смоленской области                                                                                        В.Н.

Анохин

4

МЕТОДИКА

расчета размера субсидии на товарную рыбу

Размер субсидии на товарную рыбу, подлежащей предоставлению i-му

сельскохозяйственному товаропроизводителю, определяется по следующей

формуле:

Осi = СтН x (К x Охi + Орi) х Ккор, где:

Осi - размер субсидии на товарную рыбу, подлежащей предоставлению i-му

сельскохозяйственному товаропроизводителю (но не более 90 процентов

фактически понесенных сельскохозяйственным товаропроизводителем затрат)

(рублей);

СтН - норматив ставки субсидии на товарную рыбу в расчете на одну тонну

произведенной и реализованной товарной рыбы (рублей), который рассчитывается

по следующей формуле:

Ф - общий объем субсидии на товарную рыбу за счет средств областного

бюджета (рублей);

n - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, в отношении

которых Министерством принято решение о выплате субсидии на товарную рыбу;

Орi - объем товарной рыбы (рыбопосадочного материала, карпа,

растительноядных и иных видов рыб, за исключением осетровых, лососевых,

форели и сомообразных), произведенный и реализованный в году, предшествующем

n

i 1
CтН Ф / (Oрi Oxi), где :


 

Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий в

рамках реализации областной

государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство),

занимающимся производством товарной

рыбы, на возмещение части затрат на

реализованную товарную рыбу,

произведенную в Смоленской области

(в редакции постановления

Правительства Смоленской области

от ___________________№

___________)

5

текущему финансовому году, у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя,

определенный на основании отчета о фактическом объеме производства и

реализации товарной рыбы в году, предшествующем текущему финансовому году,

представленного сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с

абзацем девятым пункта 9 Порядка предоставления субсидий в рамках реализации

областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), занимающимся производством

товарной рыбы, на возмещение части затрат на реализованную товарную рыбу,

произведенную в Смоленской области (далее - Порядок предоставления субсидий на

товарную рыбу) (тонн);

Охi - объем товарной рыбы (осетровых, лососевых, форели и сомообразных),

произведенный и реализованный в году, предшествующем текущему финансовому

году, у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя, определенный на

основании отчета о фактическом объеме производства и реализации товарной рыбы

в году, предшествующем текущему финансовому году, представленного

сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с абзацем девятым

пункта 9 Порядка предоставления субсидий на товарную рыбу (тонн);

Ккор - корректирующий коэффициент, который рассчитывается по следующей

формуле:

К - коэффициент, применяемый для объема произведенной и реализованной

товарной рыбы следующих видов: осетровых, лососевых, форели и сомообразных

равный 2.

В случае если размер субсидии на товарную рыбу, подлежащей

предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю в целях возмещения

части затрат, связанных с приобретением кормов для рыбы в году, предшествующем

текущему финансовому году, рассчитанный согласно настоящей Методике,

превышает 90 процентов размера фактически понесенных затрат (без учета налога

на добавленную стоимость), то размер субсидии на товарную рыбу в целях

возмещения части указанных затрат, подлежащей выплате i-му

сельскохозяйственному товаропроизводителю, равен 90 процентам фактически

понесенных им затрат (без учета налога на добавленную стоимость). Остаток

субсидии на товарную рыбу, подлежащей предоставлению сельскохозяйственному

товаропроизводителю в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением

кормов для рыбы в году, предшествующем текущему финансовому году,

перераспределяется согласно настоящей Методике остальным

сельскохозяйственным товаропроизводителям, у которых размер субсидии на

товарную рыбу не превышает 90 процентов размера фактически понесенных ими

затрат (без учета налога на добавленную стоимость).

n

i 1
Ккор Ф / (CтH (К Oxi Opi)), где :


   

6

ОТЧЕТ

о фактическом объеме производства и реализации товарной рыбы в году,

предшествующем текущему финансовому году
1

№

п/п

Наименование показателя Значение показателя

1. Произведено (выловлено) товарной рыбы (тонн)²,

 в том числе:

1.1. Осетровые, форель, лососевые, сомообразные

1.2. Рыбопосадочный материал, карп, растительноядные

и иные виды рыб, не включенные в подпункт 1.1

настоящего пункта

2. Реализовано товарной рыбы (тонн)³,

 в том числе:

2.1. Осетровые, форель, лососевые, сомообразные

2.2. Рыбопосадочный материал, карп, растительноядные

и иные виды рыб, не включенные в подпункт 2.1

настоящего пункта

________________________
1
 Указывается год, предшествующий текущему финансовому году;

2
 Объем производства (вылова) товарной рыбы должен соответствовать объему, указанному в отчете о финансово-

экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса, получателей средств за год

предшествующий текущему финансовому году;
3
 Указанный объем реализованной товарной рыбы, определенный на основании реестра документов (№ 4 к

настоящему Порядку, но не более объема в содержащегося в ветеринарных сопроводительных документах,

оформленных в электронной форме с использованием ФГИС «Меркурий»).

Приложение № 3

к Порядку предоставления субсидий в

рамках реализации областной

государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство),

занимающимся производством товарной

рыбы, на возмещение части затрат на

реализованную товарную рыбу,

произведенную в Смоленской области

(в редакции постановления

Правительства Смоленской области

от ___________________№

___________)

Форма

Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Смоленской области

7

Ответственность за достоверность предоставленной информации несет сельскохозяйственный

товаропроизводитель.

Руководитель

сельскохозяйственного предприятия   __________________________

_______________________________
                                                                                                                        (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер   __________________________       _______________________________
                                                         (подпись)                                                           (расшифровка подписи)

М.П.(при наличии) «___» __________ 20__ г.

8

Исх. № Исх 3121-02 от 02.10.2024, Вх. № Вх 03350 от 03.10.2024, Подписано ЭП: Мелехова Ольга Александровна, Министр сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области 02.10.2024 17:38:41,

Распечатал________________

РЕЕСТР ДОКУМЕНТОВ

подтверждающих факт реализации товарной рыбы

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

за _________ год
1

Приложение № 4

к Порядку предоставления субсидий в

рамках реализации областной

государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Смоленской

области» сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство),

занимающимся производством товарной

рыбы, на возмещение части затрат на

реализованную товарную рыбу,

произведенную в Смоленской области

(в редакции постановления Правительства

Смоленской области от _________№_____)

Форма

9

№ п/п Номер ветеринарного

сопроводительного

документа (далее -

ВСД), оформленного с

использованием

ФГИС «Меркурий»

Товарно-транспортная накладная, соответствующая ВСД

Номер накладной Дата накладной Наименование продукции Объем реализованной товарной

рыбы (тонн)

Осетровые, форель, лососевые, сомообразные

1.

2.

...

Итого  x x

Рыбопосадочный материал, карп, растительноядные и иные виды рыб

1.

2.

...

Итого  x x

__________________________
1
 Указывается год, предшествующий текущему финансовому году.

Руководитель

сельскохозяйственного предприятия   __________________________       _______________________________
                                                                                                                        (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер   __________________________       _______________________________
                                                         (подпись)                                                           (расшифровка подписи)

М.П.(при наличии) «___» __________ 20__ г.